
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 
   

 
 

 
ประกาศเทศบาลตำบลเมืองเก่า 

เรื่อง   การใช้แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 
..................................... 

  ด้วยเทศบาลตำบลเมืองเก่า ได้รายงานขอความเห็นชอบแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 จากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดขอนแก่น  
  บัดนี้ คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดขอนแก่น ในการประชุม ครั้งที่ 9/2566         
เมื่อวันที่  27  กันยายน  2566 มีมติเห็นชอบแผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 
2569 ซึ่งแจ้งให้เทศบาลทราบแล้ว ตามหนังสือจังหวัดขอนแก่น ที่ ขก 0023.2/ว 29181 ลงวันที่         6 
พฤศจิกายน 2566 
  อาศัยอำนาจตามความมาตรา 23 วรรคหก ประกอบมาตรา 15 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ข้อ 299 แห่งประกาศ ก.ท.จ.ขอนแก่น เรื่อง หลักเกณฑ์และ
เงื ่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล ลงวันที่ 25 พฤศจิกายน 2545  และแก้ไขเพิ ่มเติม 
เทศบาลตำบลเมืองเก่า จึงประกาศใช้แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569   

  ทั้งนี้  ตั้งแต่วันที่ 1 เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2566 ถึงวันที่  30 เดือน กันยายน  พ.ศ. 2569    
 
         ประกาศ  ณ  วันที่    15   เดือน   พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕66 

                                                                
                 (นายโกเมศ  ทีฆธนานนท์) 

                       นายกเทศมนตรีตำบลเมืองเก่า 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

สารบัญ 
 

เรื่อง                    หน้า 
 
ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล          ๑ 

 ๑.๑ หลักการและเหตุผล          1 
 ๑.๒ วัตถุประสงค์          ๒ 
 ๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร     ๓ 

ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร        ๔ 
 ๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น        ๔ 
 ๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรอง ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการ    5 
 ๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร       6 

  ๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม         6 
  ๒.๕ โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี      8 
  ๒.๖ อัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      9 

 ๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร     20 
 ๒.๘ สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  20 
 ๒.๙ โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น     21 
 ๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี     21 

ส่วนที่ ๓ หลักสูตรพัฒนาบุคลากร        22 
 ๓.๑ เป้าหมายของการพัฒนา          22 
 ๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น    22 
 ๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     23 

  ๓.๔ การพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      25 
  ๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้าง  26 

 ๓.๖ การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามหลักสูตรสายงาน   27 
ส่วนที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร        34 

 ๔.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision)           34 
 ๔.๒ พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission)     34 
 ๔.๓ ค่านิยม          34 
 ๔.4 เป้าประสงค์         34 

  ๔.๕ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร       35 
ส่วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร      41 

 ๕.๑ ความรับผิดชอบ           41 
 ๕.๒ การติดตามและประเมินผล        41 
 ๕.๓ บทสรุป           42 

 
 



 

 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

สารบัญ 
 

เรื่อง                    หน้า 
 
ภาคผนวก 
1. บทสรุปสำหรับผู้บริหารการสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรมของบุคลากร 
2. สำเนาคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
3. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
 
 
 

 



๑ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล 

๑.๑ หลักการและเหตุผล 
เทศบาลตำบลเมืองเก่ามีหลักการและเหตุผลในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี โดยมีเนื้อหา

สาระที่เก่ียวข้องกับระเบียบ กฎหมาย ยุทธศาสตร์ชาติ และนโยบายแห่งรัฐที่ทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
มีความจำเป็นต้องจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ขึ้น ดังนี้ 

๑) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๕๘ ข (๔) ได้กำหนดไว้ว่า “ให้มีการปรับปรุงและ
พัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพื ่อจ ูงใจให้ผ ู ้ม ีความรู ้ความสามารถอย่างแท้จร ิงเข้ามาทำงาน  
ในหน่วยงานของรัฐ และสามารถเจริญก้าวหน้าได้ตามความสามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแต่ละบุคคล  
มีความซื่อสัตย์สุจริต กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องโดยคิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์
ส่วนตัว มีความคิดสร้างสรรค์และคิดค้นนวัตกรรมใหม่ ๆ เพื่อให้การปฏิบัติราชการและการบริหารราชการ
แผ่นดินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และมีมาตรการคุ ้มครองป้องกันบุคลากรภาครัฐจากการใช้อำนาจ 
โดยไม่เป็นธรรมของผู้บังคับบัญชา 

๒) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖
กำหนดให้ส ่วนราชการม ีหน ้าท ี ่พ ัฒนาความร ู ้ ในส ่วนราชการ  เพ ื ่อให ้ม ีล ักษณะเป ็นองค ์การแห่ง 
การเรียนรู ้อย่างสม่ำเสมอ โดยต้องรับรู ้ข ้อมูลข่าวสารและสามารถประมวลผลความรู ้ในด้านต่าง ๆ  
เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติราชการได้อย่างถูกต้อง รวดเร็วและเหมาะสมต่อสถานการณ์ รวมทั้ง  
ต้องส่งเสริมและพัฒนาความรู ้ความสามารถ สร้างวิสัยทัศน์และปรับเปลี ่ยนทัศนคติของข้าราชการ  
ในสังกัดให้เป็นบุคลากรที่มีประสิทธิภาพและมีการเรียนรู้ร่วมกัน ทั้งนี้ เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติราชการ  
ของส่วนราชการให้สอดคล้องกับการบริหารราชการให้เกิดผลสัมฤทธิ์ 

๓) ตามประกาศหลักเกณฑ์การจัดทำแผนแม่บทการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
และประกาศคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานท้องถิ ่น เร ื ่อง หลักเกณฑ์และเง ื ่อนไขเกี ่ยวกับ 
การบริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หมวดที่ ๑๒ ส่วนที่ ๓ การพัฒนาข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ ่น กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น (อบจ.  เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) 
มีการพัฒนาผู้ได้รับการบรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นก่อนมอบหมายหน้าที่ให้
ปฏิบัติเพื่อให้รู้ระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาท และหน้าที่ของข้าราชการ
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และแนวทางปฏิบัติตน
เพื่อเป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่นที ่ดี โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น (อบจ. เทศบาล อบต. 
และเมืองพัทยา) ต้องดำเนินการพัฒนาให้ครบถ้วน ตามหลักสูตรที่คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงาน 
ส่วนท้องถิ่น (ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด) กำหนด และกำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อบจ. 
เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) จัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร เพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม 
และจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการในตำแหน่งนั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในการจัดทำแผน  
การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ต้องกำหนดตามกรอบของแผนพัฒนาที่คณะกรรมการกลาง
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) กำหนด โดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนา
บุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีระยะเวลา  ๓  ปี ตามกรอบของแผนอัตรากำลังขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) นั้น 

๔) สถานการณ์การเปลี่ยนแปลง ภายใต้กระแสแห่งการปฏิรูประบบราชการ และการเปลี่ยนแปลง 
ด้านเทคโนโลยี การบริหารจัดการยุคใหม่ ผู ้นำหรือผู ้บริหารองค์การต่าง  ๆ ต้องมีความตื ่นตัวและเกิด 
ความพยายามปรับตัวในรูปแบบต่าง ๆ โดยเฉพาะการเร่งรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และองค์การ การปรับเปลี่ยนวิธีคิด 



๒ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

วิธ ีการทำงาน เพื ่อแสวงหารูปแบบใหม่ ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับต่าง ๆ มาพัฒนาองค์กร  
ซึ่งนำไปสู่แนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรู้ภายในองค์การ เพื่อให้องค์การสามารถใช้และพัฒนาความรู้  
ที่มีอยู ่ภายในองค์การได้อย่างมีประสิทธิภาพและปรับเปลี ่ยนวิทยาการความรู ้ใหม่มาใช้กับองค์การได้  
อย่างเหมาะสม 
  เพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางดังกล่าว เทศบาลตำบลเมืองเก่า จึงได้จัดทำแผนการพัฒนา
บุคลากร ๓ ปี ประจำปีงบประมาณ 256๗ - 256๙ ขึ้น เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาพนักงานเทศบาล 
พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง เป็นเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล 
อีกทั ้งยังเป็นการพัฒนาเพื ่อเพิ ่มพูนความรู ้ ทักษะ ทัศนคติที ่ด ี  ค ุณธรรม จริยธรรมของบุคลากร        
เทศบาลตำบลเมืองเก่า อำเภอเมืองขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น  ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความ
ต้องการของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๑.๒ วัตถุประสงค์ 
๑) เพื่อให้เทศบาลตำบลเมืองเก่ามีการพัฒนาบุคลากรเป็นไปตามหลักสูตรมาตรฐานกำหนด

ตำแหน่งและตามที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด 
๒) เพ่ือให้เทศบาลตำบลเมืองเก่า มีเครื่องมือในการส่งเสริมให้บุคลากร  มีกรอบความรู้ทักษะ 

และสมรรถนะ ที่เหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานที่คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงาน 
ส่วนท้องถิ่น (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.)  

๓) เพ่ือให้พนักงานเทศบาล มีการบริหารการเรียนรู ้และพัฒนาตนเองโดยการประเมินและ     
วางแผนการพัฒนาของตนเองอย่างต่อเนื ่อง เพื ่อให้สามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพในบริบทที่
เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว 

๔) เพื่อให้พนักงานเทศบาลมีความรู้ทั ้งในด้านพื้นฐานในการปฏิบัติราชการ ด้านการพัฒนา
เกี ่ยวกับงานในหน้าที ่ ด ้านความรู ้ความสามารถและทักษะของงานแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร  
และด้านคุณธรรมและจริยธรรม  

๕) เพ่ือให้เทศบาลตำบลเมืองเก่าสร้างองค์กรแห่งการเรียนรู้ ที่เอ้ือให้บุคลากรเกิดการเรียนรู้และ
การพัฒนาอย่างต่อเนื่อง เพื่อพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติราชการ สร้างสรรค์นวัตกรรมทั้งผลผลิตและการ
ให้บริการ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเป้าหมายตามภารกิจหน้าที่ 
 
 
๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร 

เทศบาลตำบลเมืองเก่า มีขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร  ๓ ปี       
โดยคณะกรรมการการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลเมืองเก่า พิจารณาเห็นสมควรให้จัดทำ
แผนการพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลเมืองเก่า โดยให้มีขอบเขต เนื้อหาครอบคลุมในด้านต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ 
เช่น 

๑) การกำหนดหลักสูตร การพัฒนาหลักสูตร วิธ ีการพัฒนา ระยะเวลาและงบประมาณ  
ในการพัฒนาพนักงานเทศบาล หรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง  
ให้มีความสอดคล้องกับตำแหน่งและระดับตำแหน่งในแต่ละสายงาน ที่ดำรงอยู่ตามกรอบแผนพัฒนาบุคลากร 
๓ ปี 



๓ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

๒) ให้บุคลากรของเทศบาลตำบลเมืองเก่า ต้องได้รับการพัฒนาความรู้ ความสามารถใน
หลักสูตรใดหลักสูตรหนึ่ง หรือหลายหลักสูตรอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง หรือตามที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นสมควร 
ได้แก่       
       ๑) หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 
           ๒) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ  

๓) หลักสูตรความรู้ และทักษะเฉพาะของงาน ในแต่ละตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
๔) หลักสูตรด้านการบริหาร และ  
๕) หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม 

๓) วิธีการพัฒนาบุคลากร เทศบาลตำบลเมืองเก่า เป็นหน่วยดำเนินการเอง หรือดำเนินการ
ร่วมกับ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. หรือ ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หรือหน่วยงานอื่น โดยวิธีการพัฒนาวิธี
ใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได้ ตามความจำเป็นและความเหมาะสม ได้แก่  

๑) การปฐมนิเทศ  
๒) การฝึกอบรม  
๓) การศึกษาหรือดูงาน 
๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา  
๕) การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนที่เหมาะสม และ  
๖) การเรียนรู้ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Learning) 

      ๔) งบประมาณในการดำเนินการพัฒนา เทศบาลตำบลเมืองเก่าได้จัดสรรงบประมาณสำหรับการ
พัฒนาบุคลากรตามแผนการพัฒนาบุคลากรอย่างชัดเจนแน่นอน โดยคำนึงถึงความประหยัดคุ้มค่า เพื่อให้การ
พัฒนาบุคลากรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๕) การติดตามประเมินผล เทศบาลตำบลเมืองเก่า กำหนดการติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร
ให้สอดคล้องกับทักษะ ความรู้ และสมรรถนะของพนักงานเทศบาลให้บรรลุผลสัมฤทธิ์ตามแผนพัฒนาบุคลากร 
และเพื ่อให้เป็นประโยชน์ ในการวางแผนอัตรากำลัง การวางแผนบริหารบุคลากร การวางแผนเส้นทาง
ความก้าวหน้าของบุคลากรซึ่งมีความสำคัญและจำเป็นในการพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและการวางแผน
พัฒนาบุคลากร ๓ ปีถัดไป 

 
  



๔ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร 
 

๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน้าที่ของเทศบาลตำบลเมืองเก่า   
เทศบาลตำบลเมืองเก่า วิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าที่ ความรับผิดชอบ ออกเป็นอย่างน้อย       

๗ ด้าน โดยพิจารณาพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พระราชบัญญัติเทศบาล พระราชบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบล พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ดังนี้ 
                    2.1 ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน มีภารกิจที่เกี่ยวข้องดังนี้ 

(๑) จัดให้มีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก  
(๒) ให้มีน้ำเพ่ือการอุปโภค บริโภค และการเกษตร  
(๓) ให้มีและบำรุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน  
(๔) ให้มีและบำรุงรักษาทางระบายน้ำ  
(๕) การสาธารณูปโภคและการก่อสร้างอ่ืน ๆ  
(๖) การสาธารณูปการ   

    2.2 ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
 (๑) ส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ    

(๒) ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ  
(๓)ให้มีและบำรุงสถานที่ประชุม การกีฬาการพักผ่อนหย่อนใจและสวนสาธารณะ  
(๔) การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส  

 มาตรา  
     (๕) การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยู่อาศัย  

(๖) การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน  
(๗) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัวและการรักษาพยาบาล  

    2.3 ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย มีภารกิจที่
เกี่ยวข้อง   ดังนี้ 

(๑) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  
(๒) การคุ้มครองดูแลและรักษาทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน  
(๓) การผังเมือง                               
(๔) จัดให้มีที่จอดรถ                  
(๕) การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบร้อยของบ้านเมือง  
(๖) การควบคุมอาคาร  

2.๔ ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว มีภารกิจที่    
เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

       (1) ส่งเสริมให้มีอุตสาหกรรมในครอบครัว  
       (2) ให้มีและส่งเสริมกลุ่มเกษตรกร และกิจการสหกรณ์  
       (3) บำรุงและส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร  



๕ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

       (4) ให้มีตลาด               
       (5) การท่องเที่ยว        
       (6) กิจการเกี่ยวกับการพาณิช   
       (7) การส่งเสริม การฝึกและประกอบอาชีพ  
       (8) การพาณิชย์กรรมและการส่งเสริมการลงทุน   

               2.5 ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มีภารกิจที่ 
          เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
 (1) คุ้มครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
 (2) รักษาความสะอาดาของถนน  ทางน้ำ ทางเดิน และที่สาธารณะ รวมทั้งกำจัดมูลฝอย 
               และสิ่งปฏิกูล  
 (3) การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่าง ๆ  
    2.6  ด้านศาสนาศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

 (1) บำรุงรักษาศิลปะ  จารีตประเพณี  ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น  
           (2) ส่งเสริมการศึกษา  ศาสนา  และวัฒนธรรม  
 (3) การจัดการศึกษา    
 (4) การส่งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี  และวัฒนธรรมอันดีงามของท้องถิ่น    
    2.7 ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏบิัติภารกิจของส่วนราชการและองค์กร    
ปกครองส่วนท้องถิ่น  มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง  ดังนี้ 
 (1)  สนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น  

(2)  ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่ทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรือบุคลากรให้ตาม
ความจำเป็นและสมควร   

          (3)  ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎร  ในการมีมาตรการป้องกัน  
          (4)  การประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

    (5)  การสร้างและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำที่เชื่อมต่อระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
 

๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีเทศบาลตำบลเมืองเก่าจะดำเนินการ 
เทศบาลตำบลเมืองนำภารกิจที่ได้วิเคราะห์ตามข้อ 5 นำมากำหนดภารกิจหลัก และภารกิจรอง 

วิเคราะห์แล้วพิจารณาเห็นว่าภารกิจหลัก และภารกิจรองที่ต้องดำเนินการ  
(๑) ภารกิจหลัก  

๑. ด้านการพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน 
๒. ด้านการพัฒนาเมืองและชุมชนอย่างยั่งยืน                    
๓. ด้านการสร้างศักยภาพและความมั่นคงทางเศรษฐกิจ 
๔. ด้านการพัฒนาการศึกษาและการกีฬา 
๕. ด้านการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
๖. ด้านการเสริมสร้างสุขภาวะ 
๗. ด้านการพัฒนาบริหารภาครัฐ 



๖ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

      (2) ภารกิจรอง 
1. ด้านการฟ้ืนฟูวัฒนธรรมและส่งเสริมประเพณี  
2. ด้านการสนับสนุนและส่งเสริมศักยภาพกลุ่มอาชีพ 
3. ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน 

๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร 
เทศบาลตำบลเมืองเก่าสำรวจความต้องการของบุคลากร เพื่อนำมาวิเคราะห์และสรุปความ

ต้องการของบุคลากรในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรให้มีประสิทธิภาพสอดคล้องกับความต้องการของ
บุคลากรและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ในการพัฒนาทักษะ ความรู ้ และการพัฒนางานของบุคลากร       
ควรคำนึงถึงกรอบภารกิจหลักที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนดเป็นสำคัญ เรียงลำดับความสำคัญตามความ
ต้องการของบุคลากร อย่างน้อยด้านละ ๓ ประเด็น เช่น  

(๑) ความต้องการด้านทักษะ 
๑) ทักษะการบริหารโครงการ 
๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 
๓) ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ 
๔) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ 

(๒) ความต้องการด้านความรู้ 
๑) ความรู้เรื่องกฎหมาย 
๒) ความรู้เรื่องจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ 
๓) ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
๔) ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 

(๓) ความต้องการพัฒนางาน 
๑) งานจัดทำงบประมาณ 
๓) งานช่าง 
3) งานสาธารณสุข การเฝ้าระวังและควบคุมโรคตดิต่อ 
๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 

๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม  
เทศบาลตำบลเมืองเก่า วิเคราะห์สภาพแวดล้อมทั้งปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอกท่ีมีผลต่อการ

บริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์สำหรับจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ซึ่งจะช่วยให้
เทศบาลวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรคที่มีผลต่อเทศบาล อันจะเป็นประโยชน์การในการพัฒนา
ทักษะ ความรู้ และการพัฒนางานของบุคลากร เรียงลำดับความสำคัญ ดังนี้  

(๑) จุดแข็ง (Strengths) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายในเทศบาล ว่ามีปัจจัยภายในองค์กรใด    
ที่เป็นข้อได้เปรียบหรือจุดเด่นที่ควรนำมาใช้ในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรได้ และควรดำรงไว้เพื่อการเสริมสร้าง
ความเข็มแข็งของเทศบาล เช่น  

๑) การกำหนดส่วนราชการเหมาะสมกับงานและหน้าที่ที่ปฏิบัติชัดเจน 
๒) ผู้บริหารมีการส่งเสริมการพัฒนาของบุคลากรอย่างสม่ำเสมอ 
๓) มีการใช้ระบบเทคโนโลยีที่ทันสมัยอยู่เสมอ สามารถปฏิบัติงานได้อย่างรวดเร็ว 
๔) ได้รับการสนับสนุนการพัฒนาทั้งด้านวิชาการและระเบียบ กฎหมายอยู่เสมอ 
๕) เจ้าหน้าที่มีความรู้ ความสามารถ ศักยภาพในการปฏิบัติหน้าที่ของตนเอง 



๗ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

(๒) จุดอ่อน (Weaknesses) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายในเทศบาล ว่ามีปัจจัยภายในองค์กรใด 
ที่เป็นข้อเสียเปรียบหรือจุดด้อยที่ควรปรับปรุงให้ดีขึ้นในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรได้ และขจัดให้หมดไป     
อันจะเป็นประโยชน์ต่อเทศบาล เช่น  

๑) การปฏิบัติงานระหว่างส่วนราชการยังขาดการทำงานแบบบูรณาการเชื่อมโยงกัน 
๒) เจ้าหน้าที่ยังขาดความรู้ที่เป็นระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
๓) เจ้าหน้าที่ยังขาดความตระหนักและรับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเอง 
๔) ขาดการสร้างวัฒนธรรมที่ดีขององค์กร และคุณธรรม จริยธรรม เพื่อให้เกิดแรงจูงใจ 

ขวัญและกำลังใจ ในการปฏิบัติหน้าที่ 
๕) ข้าราชการยังขาดระเบียบวินัยที่ดีในการทำงาน 

(๓) โอกาส (Opportunities) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายนอกเทศบาล ว่ามีปัจจัยภายนอก
องค์กรใดที่สามารถส่งผลกระทบที่เป็นประโยชน์ทั ้งทางตรงและทางอ้อมต่อการดำเนินการการจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากรได ้และเทศบาลสามารถสร้างเป็นโอกาสหรือนำข้อดีมาเสริมสร้างให้หน่วยงานเข็มแข็ง 

๑) นโยบายของรัฐบาลเอื้อต่อการพัฒนาและการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๒) กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในหลักสูตรต่าง  ๆอย่างต่อเนื่อง    
๓) ความเจริญก้าวหน้าทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ทำให้ได้รับข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ  ที่จำเป็นต่อ 

การปฏิบัติงานอยู่เสมอ   
๔) ประชาชนมีส่วนร่วมต่อการปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๕) รัฐบาลมีการกระจายอำนาจและภารกิจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมากข้ึน 

(๔) อุปสรรค (Threats) เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายนอกเทศบาล ว่ามีปัจจัยภายนอกองค์กรใด
ที่สามารถส่งผลกระทบเป็นภัยคุกคามก่อให้เกิดผลเสียทั้งทางตรงและทางอ้อมในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรได้ 
และจำเป็นต้องปรับกลยุทธ์หรือขจัดอุปสรรคหรือภัยคุกคามของเทศบาล เช่น  

๑) การจัดสรรงบประมาณของรัฐให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่เพียงพอ 
๒) ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา  
๓) ภัยธรรมชาติที่ส่งผลกระทบต่อการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนทองถิ่น 
๔) การเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงบ่อยครั้ง 
๕) การถ่ายโอนภารกิจบางส่วนจากส่วนกลางไปให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ไม่ได้ 

ถ่ายโอนบุคลากรและงบประมาณ 



๘ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๙ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

๒.๖ กรอบอัตรากำลัง 3 ปี ของเทศบาลตำบลเมืองเก่า  

เทศบาลตำบลเมืองเก่า วิเคราะห์ข้อมูลอัตรากำลังของเทศบาลที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล 
ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์สำหรับจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ซึ่งจะช่วยให้เทศบาลวิเคราะห์
อัตรากำลังของเทศบาลที่มีผลต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทั้งกรอบอัตรากำลังของเทศบาล การจำแนก
ระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหน่ง การสูญเสีย
กำลังคนจากการเกษียณอายุ ในระยะ ๓ ปี (ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๐ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ที ่ สังกัด/ตำแหน่ง กรอบ
อัตรา 

กำลังเดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในระยะเวลา 3 ป ี

ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 

เพิ่ม / ลด 

หมายเหต ุ

2567 2568 2569 2567 2568 2569  

1 ปลัดเทศบาล (นักบริหารงานท้องถิ่น 
ระดับกลาง) 

1 1 1 1 - - -   

2 รองปลัดเทศบาล (นักบริหารงานท้องถิน่ 
ระดับกลาง) 

1 1 1 1 - -  -   

3 รองปลัดเทศบาล (นักบริหารงานท้องถิน่  
ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - -  

  สำนักปลัดเทศบาล                 

4  หัวหนา้สำนกัปลัดเทศบาล  (นกับริหารงาน
ทั่วไป ระดับกลาง) 

1 1 1 1 - - -   

  ฝ่ายอำนวยการ                 

 5  หัวหนา้ฝ่ายอำนวยการ (นกับริหารงาน
ทั่วไป ระดับต้น)   

1 1 1 1 - - -   

  งานธุรการ                 

6 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  2 2 2 2 - - -   

7 นักการ  1 1 1 1 - - -   

8 คนงาน  2 2 2 2 - - -   

  งานการเจ้าหนา้ที ่                 

9 นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 2 2 2 2 - - -   

10 ผู้ช่วยนักทรัพยากรบุคคล 1 1 1 1 - - -   

  งานประชาสัมพันธ ์                 

11 นักประชาสัมพันธ์ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -   

12 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์  1 1 1 1 - - - ว่าง 

  งานบริหารทั่วไป               
 

13 นักจัดการงานทัว่ไปชำนาญการ ๒ ๒ ๒ ๒ - - - 
 

14 นักจัดการงานทัว่ไป (ปก./ชก.) ๑ ๑ ๑ ๑ - - - ว่าง 

  ฝ่ายแผนงานและงบประมาณ                
 

15  หัวหนา้ฝ่ายแผนงานและงบประมาณ 
(นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - - ว่าง 

 



๑๑ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ที ่ สังกัด/ตำแหน่ง กรอบ
อัตราก
ำลังเดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในระยะเวลา 3 ป ี

ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 

เพิ่ม / ลด 

หมายเหต ุ

2567 2568 2569 2567 2568 2569  

  งานแผนและงบประมาณ                 

16 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 2 2 2 2 - - -  

17 ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน 1 1 1 1 - - -  

18 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  

 งานงบประมาณ         

19 นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏบิัติการ 1 1 1 1 - - -  

 ฝ่ายปกครอง         

20 หัวหน้าฝา่ยปกครอง (นักบริหารงานทั่วไป 
ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - -   

  งานรับเรื่องราวร้องทุกข ์                 

21 นิติกรชำนาญการ 2 2 2 2 - -  -   

22 เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -   

23 ผู้ช่วยนิติกร  1 1 1 1 - - -   

24 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  1 1 1 1 - - - 
 

  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภยั                 

25 นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภยั   (ปก.ชก.) 1 1 1 1 - - - ว่าง 

26 เจ้าพนักงานปอ้งกันและบรรเทาสาธารณภัย 
(ปง./ชง.) 

1 1 1 1 - -  -  ว่าง 

27 เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน 1 1 1 1 - -  - 
 

28 พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ)  3 3 3 3 - - - ว่าง 2 

29 พนักงานดับเพลิง (ทักษะ) 2 2 2 2 - - -   

30 พนักงานดับเพลิง(ทั่วไป)  2 2 2 2 - - -   

31 คนงาน(ทั่วไป)  2 2 2 2 - - - 
 

  งานทะเบยีนราษฎร                 

32 นักจัดการงานทะเบยีนและบัตรชำนาญการ 1 1 1 1 - - -   

33 ผช.นักจัดการงานทะเบยีนและบัตร   1 1 1 1 - - -   



๑๒ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ที ่ สังกัด/ตำแหน่ง กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในระยะเวลา 3 ป ี

ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 

เพิ่ม / ลด 

หมายเหต ุ

2567 2568 2569 2567 2568 2569  

 ฝ่ายส่งเสริมสวัสดิการสังคม         

34 หัวหน้าฝา่ยสวัสดิการสังคม(นักบริหารงาน
สวัสดิการสังคม ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - -  

 งานพัฒนาชุมชน         

35 นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 1 1 1 1 - - -  

36 นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 1 1 1 1 - - -  

37 ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน 1 1 1 1 - - -  

 งานสังคมสงเคราะห ์         

38 นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 1 1 1 1 - - -  

39 ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน 1 1 1 1 - - -  

 กองคลัง         

40 ผู้อำนวยการกองคลัง  
(นักบริหารงานการคลัง ระดับกลาง) 

1 1 1 1 - - -  

  ฝ่ายบริหารงานคลัง 
 

  
 

  
 

  
 

  

41 หัวหน้าฝา่ยบรหิารงานการคลัง                
(นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - -   

  งานการเงินและบัญช ี                 

42 นักวิชาการเงินและบัญชีชำนาญการ 2 2 2 2 - -  - ว่าง 1 

43 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 1 1 1 1 - - -   

  ฝ่ายสถิติการคลัง                 

44 หัวหน้าฝา่ยสถิตกิารคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - -   

  งานสถิติการคลัง                 

45 นักวิชาการคลังชำนาญการ 1 1 1 1 - - -   

46 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีชำนาญงาน 
 

1 1 1 1 - -  -   

 ฝ่ายพัฒนารายได้         

47 หัวหน้าฝ่ายพัฒนารายได้(นบห.งานการคลัง ระดับต้น) 1 1 1 1 - - -  



๑๓ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ที ่ สังกัด/ตำแหน่ง กรอบ
อัตรา 
กำลัง 
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในระยะเวลา 3 ป ี

ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 

เพิ่ม / ลด 

หมายเหต ุ

2567 2568 2569 2567 2568 2569  

 งานพัฒนารายได ้         

48 นักวิชาการคลังปฏิบัติการ 1 1 1 1 - - -  

49 เจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได้ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  

50 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  1 1 1 1 - - -  

51 พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ)  1 1 1 1 - - -  

 งานผลประโยชน์และกิจการพาณชิย์         

52 เจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได้ (ลจ.)   1 1 1 1 - - -  

53 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้ 5 5 5 5 - - - ว่าง 1 

 ฝ่ายแผนที่ภาษแีละทะเบียนทรัพย์สิน         

54 หัวหน้าฝา่ยแผนที่ภาษีฯ(นบห.งานการคลัง) 1 1 1 1 - - - ว่าง 1 

 งานแผนที่ภาษแีละทะเบียนทรัพย์สิน         

55 นักวิชาการจัดเก็บรายได้ (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - - ว่าง 

 56 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -   

 งานบริการข้อมูลแผนที่ภาษีและทะเบยีน         

57 เจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได้ปฏบิัติงาน 1 1 1 1 - - -  

  ฝ่ายบริหารงานทั่วไป                 

58 หัวหน้าฝา่ยบรหิารงานทั่วไป (นกับริหารงาน
ทั่วไป ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - -   

  งานธุรการ                 

59 นักจัดการงานทัว่ไปชำนาญการ 1 1 1 1 - - -   

60 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -   

  งานพัสดุและทรัพย์สิน                 

61 เจ้าพนักงานพัสดุชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -   

62 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ 1 1 1 1 - - -   

63 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 1 1 1 1 - - -   

 
 
 



๑๔ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 

ที ่

 

สังกัด/ตำแหน่ง 

กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในระยะเวลา 3 ป ี

ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 

เพิ่ม / ลด 

หมาย
เหต ุ

2567 2568 2569 2567 2568 2569  

 กองช่าง         

64 ผู้อำนวยการกองช่าง (นักบรหิารงานช่าง 
ระดับกลาง) 

1 1 1 1 - - -  

 ฝ่ายแบบแผนและก่อสร้าง 1 1 1 1 - - -  

65 หัวหน้าฝา่ยแบบแผนและก่อสร้าง           
(นบห.งานช่าง ระดับต้น) 

        

 งานวิศวกรรม         

66 วิศวกรโยธาชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  

67 ผู้ช่วยนายช่างโยธา 1 1 1 1 - - -  

68 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  

69 คนงาน 2 2 2 2 - - -  

 งานสถาปตัยกรรม         

70 สถาปนิกชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  

 ฝ่ายควบคุมอาคาร         

71 หัวหน้าฝา่ยควบคุมอาคาร(นักบริหารงานช่าง  
ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - -  

  งานควบคุมอาคารและผังเมือง                 

72 นายช่างโยธาอาวุโส 1 1 1 1 - - -   

73 นายช่างสำรวจอาวุโส 1 1 1 1 - - -   

74 ผู้ช่วยนายช่างสำรวจ  1 1 1 1 - - -   

 งานธุรการ         

75 นักจัดการงานทัว่ไปชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  

76 เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  

77 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  

  ฝ่ายการโยธา                 

78 หัวหน้าฝา่ยการโยธา                            
(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) 
 

1 1 1 1 - -  -   



๑๕ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 

ที ่

 

สังกัด/ตำแหน่ง 

กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในระยะเวลา 3 ป ี

ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 

เพิ่ม / ลด 

หมาย 

เหต ุ

2567 2568 2569 2567 2568 2569 

 งานสาธารณูปโภค         

79 นายช่างโยธาชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  

80 ผู้ช่วยนักวิชาการสวนสาธารณะ 1 1 1 1 - - -  

81 คนงาน 4 4 4 4 - - - 
 

  งานจัดสถานทีแ่ละการไฟฟ้าสาธารณะ                 

82 นายช่างไฟฟ้า ปง./ชง. 1 1 1 1 - - - ว่าง 

83 ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า  4 4 4 4 - - -   

84 พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ)  1 1 1 1 - - - ว่าง 

85 คนงาน  2 2 2 2 - - - 
 

  ฝ่ายเครื่องจักรกล                 

86 หัวหน้าฝา่ยศูนย์เครื่องจักรกล                   
(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - - ว่าง 

 
งานศูนย์เครื่องจักรกล ๑                 

87 นายช่างเครื่องกลปฏิบัติงาน 1 1 1 1 - - - 
 

88 ผู้ช่วยนายช่างเครื่องกล   1 1 1 1 - - -   

89 พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ)   1 1 1 1 - - -   

90 พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา(ทักษะ) 1 1 1 1 - - -   

  งานศูนย์เครื่องจักรกล 2                 

91 นายช่างเครื่องกลปฏิบัติงาน 1 1 1 1 - - - 
 

92 พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ)   2 2 2 2 - - -   

  ฝ่ายช่างสุขาภิบาล                 

93 หัวหน้าฝา่ยชา่งสุขาภิบาล                      
(นักบริหารงานช่างสุขาภิบาล     ระดบัต้น) 

1 1 1 1 - - - ว่าง 

  งานควบคุมและบำบัดน้ำเสยี                 

94 วิศวกรสุขาภิบาลปฏิบัตกิาร 1 1 1 1 - - -  

95 นายช่างโยธา (อาวุโส) 
 

1 1 1 1 - - - 
 

  
 

                



๑๖ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 

ที ่

 

สังกัด/ตำแหน่ง 

กรอบ
อัตรา 
กำลัง   
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในระยะเวลา 3 ป ี

ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 

เพิ่ม / ลด 

หมาย
เหต ุ

2567 2568 2569 2567 2568 2569  

 งานกำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล         

96 ผู้ช่วยนายช่างโยธา 1 1 1 1 - - -  

97 คนงาน 1 1 1 1 - - -  

  กองสาธารณสขุและสิ่งแวดล้อม                 

98 ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม(นักบริหารงานสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม ระดับกลาง) 

1 1 1 1 - -  -   

  ฝ่ายบริหารงานสาธารณสุข                 

99 หัวหน้าฝา่ยบรหิารงานสาธารณสุข (นัก
บริหารงานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - -   

  งานสุขาภิบาลอนามัยสิ่งแวดล้อม                 

100 นักวิชาการสุขาภิบาลปฏิบัตกิาร 1 1 1 1 - - -   

101 พนักงานขับรถยนต์(ทักษะ)  15 15 15 15 - - - ว่าง 7 

102 คนงานประจำรถขยะ  28 28 28 28 - - - ว่าง 7 

103 คนงาน  2 2 2 2 - - - ว่าง 1 

  งานรักษาความสะอาด                 

104 นักวิชาการสุขาภิบาลชำนาญการ 1 1 1 1 - - - 
 

 งานธุรการ         

105 นักจัดการงานทัว่ไปปฏิบัตกิาร 1 1 1 1 - - -  

106 นักจัดการงานทัว่ไปชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  

107 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  

 ฝ่ายบริการสาธารณสุข         

108 หัวหน้าฝา่ยบรกิารสาธารณสุข            
(นักบริหารงานสาธารณสุขและสิ่งแวดลอ้ม 
ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - -  

 
 
 
 



๑๗ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 

ที ่

 

สังกัด/ตำแหน่ง 

กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในระยะเวลา 3 ป ี

ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 

เพิ่ม / ลด 

หมาย
เหต ุ

2567 2568 2569 2567 2568 2569  

  งานส่งเสริมสขุภาพ                 

109 เจ้าพนักงานสาธารณสุข (ปง. /ชง.) 1 1 1 1 - - - 
 

110 พนักงานขับรถยนต์(ทักษะ)  1 1 1 1 - - -   

  งานป้องกันและควบคุมโรคติดต่อ                 

111 พยาบาลวิชาชีพ (ปก. /ชก.) 1 1 1 1 - -  -   

112 พนักงานขับรถยนต์(ทักษะ)  1 1 1 1 - - -   

113 คนงาน(ทั่วไป)  3 3 3 3 - - -   

  กองการศึกษา                 

114 ผู้อำนวยการกองการศึกษา                  
(นักบริหารงานการศึกษา ระดับกลาง) 

1 1 1 1 - - -   

  ฝ่ายบริหารการศึกษา                 

115 หัวหน้าฝา่ยบรหิารการศึกษา 

 (นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - -  ว่าง 

  งานการศึกษาปฐมวัย                 

116 นักวิชาการศึกษาปฏิบัตกิาร 1 1 1 1 - - - 
 

117 ครู (ค.ศ.1)  2 2 2 2 - - -   

118 คร ู(ค.ศ.2)  2 2 2 2 - - -   

119 ผู้อำนวยการศูนยพ์ัฒนาเด็กเล็ก 3 3 3 3 3 - - กำหนด
เพิ่ม 

120 ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา  1 1 1 1 - - -   

121 ผู้ดูแลเด็ก  3 3 3 3 - - - ว่าง 1 

  งานวางแผนบุคคลและทะเบยีนประวตัิ                 

122 นักวิชาการศึกษาปฏิบัตกิาร 1 1 1 1 - -  -   

123 เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน 1 1 1 1 - -  -   

124 ผู้ช่วยจา้พนักงานธุรการ  
 

1 1 1 1 - - -   

          



๑๘ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 

ที ่

 

สังกัด/ตำแหน่ง 

กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในระยะเวลา 3 ป ี

ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 

เพิ่ม / ลด 

หมาย
เหต ุ

2567 2568 2569 2567 2568 2569  

  ฝ่ายส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม 

                

125 หัวหน้าฝา่ยส่งเสริมการศึกษาศาสนาและ
วัฒนธรรม (นักบริหารงานการศึกษา ระดับ
ต้น)  

1 1 1 1 - - - ว่าง 

 งานส่งเสริมประเพณ ีศิลปะ วัฒนธรรม         

126 ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา 1 1 1 1 - - -  

 งานกีฬาและนันทนาการ         

127 นักสันทนาการชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  

128 ผู้ช่วยนักสันทนาการ 1 1 1 1 - - -  

 กองส่งเสริมการเกษตร         

129 ผู้อำนวยการกองส่งเสริมการเกษตร        
(นักบริหารงานการเกษตร ระดับต้น 

1 1 1 1 - - - ว่าง 

 ฝ่ายส่งเสริมการเกษตร         

130 หัวหน้าฝา่ยส่งเสริมการเกษตร              
(นักบริหารงานการเกษตร ระดับต้น) 

1 1 1 1 - - -  

  งานส่งเสริมการเกษตร                 

131 นักวิชาการเกษตรชำนาญการ 1 1 1 1 - - -   

132 เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -   

133 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  1 1 1 1 - - -   

134 พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ)  1 1 1 1 - - - ว่าง 

135 พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา(ทักษะ) 2 2 2 2 - - - 
 

136 คนงาน  3 3 3 3 - - - 
 

137 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  1 1 1 1 - - -   

138 พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ)  1 1 1 1 - - - ว่าง 

139 พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา(ทักษะ) 2 2 2 2 - - -  

140 คนงาน 
 

3 3 3 3 - - -  



๑๙ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 

ที ่

 

สังกัด/ตำแหน่ง 

กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในระยะเวลา 3 ป ี

ข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 

เพิ่ม / ลด 

หมาย
เหต ุ

2567 2568 2569 2567 2568 2569  

  งานส่งเสริมด้านปศุสัตว์                 

141 ผู้ช่วยนักวิชาการเกษตร  1 1 1 1 - - - 
 

142 พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา(ทักษะ) 1 1 1 1 - - -   

143 คนงาน  3 3 3 3 - - - 
 

  หน่วยตรวจสอบภายใน                 

  งานตรวจสอบภายใน                 

144 นักวิชาการตรวจสอบภายในชำนาญการ 1 1 1 1  - - -   

  รวมท้ังสิ้น 222 222 222 222 - - -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๐ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร 

เทศบาลตำบลเมืองเก่า วิเคราะห์ข้อมูลการจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากรใน
สังกัดที่มีต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์สำหรับจัดทำแผนพัฒนา
บุคลากรที่จะช่วยให้เทศบาลวิเคราะห์คุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากรของเทศบาลที่มีผลต่อเทศบาล  

 

ประเภท 
ต่ำกว่า 
ปวช. 

ปวช. 
 หรือ

เทียบเท่า 

ปวส.  
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาตรี 
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาโท 
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาเอก  
หรือ 

เทียบเท่า 

รวม 

ข้าราชการหรือ 
พนักงานส่วนท้องถิ่น 

- - 2 41 23 - 66 

ข้าราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - 3 1 - 4 

ลูกจ้างประจำ - 1 - - - - 1 
พนักงานจ้าง 43 14 23 28 - - 108 

รวม 43 15 25 73 23 - 179 
คิดเป็นร้อยละ 24.02 8.38 13.97 40.78 12.85 - 100.00 

 
๒.๘ สายงานของพนักงานเทศบาล 

เทศบาลตำบลเมืองเก่า วิเคราะห์สายงานของพนักงานเทศบาลที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่ง
จะเป็นเครื่องมือวิเคราะห์การพัฒนาบุคลากรในการพัฒนาตามหลักสูตรที่กำหนดตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
โดยควรมีสัดส่วนในการพัฒนาให้เหมาะสม การคำนึงถึงหลักความอาวุโส ความจำเป็นที่จะนำไปใช้ประกอบ
เส้นทางความก้าวหน้า และพิจารณาถึงงบประมาณของเทศบาลด้วย  

บริหารท้องถิ่น อำนวยการท้องถิ่น วิชาการ ทั่วไป 

๑) น ักบร ิหารงาน
ท้องถิ่น 

๑) นักบริหารงานทั่วไป 
๒) นักบริหารงานการคลัง 
๓) นักบริหารงานช่าง 
๔) นักบริหารงานสาธารณสุข   
    และสิ่งแวดล้อม 
๕) นักบริหารงานสวัสดิการสังคม 
๖) นักบริหารงานการศึกษา 
7) นักบริหารงานช่างสุขาภิบาล 
8) นักบริหารงานการเกษตรกร 

๑) นักจัดการงานทั่วไป 
๒) นักทรัพยากรบุคคล 
๓) นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
๔) นักจัดการงานทะเบียนและบัตร 
5) นิติกร 
6) นักประชาสัมพันธ์ 
7) นักวิชาการเงินและบัญชี 
8) นักวิชาการคลัง 
9) นักวิชาการจัดเก็บรายได้ 
10) นักวิชาการตรวจสอบภายใน 
๑1) นักวิชาการสุขาภิบาล 
๑2) พยาบาลวิชาชีพ 
๑3) วิศวกรโยธา 
๑4) สถาปนิก 
๑5) นักพัฒนาชุมชน 
๑6) นักป้องกันและบรรเทา 
       สาธารณภัย 

๑) เจ้าพนักงานธุรการ 
๒) เจ้าพนกังานการเงิน 
    และบัญช ี
๓) เจ้าพนกังานพัสด ุ
๔) เจ้าพนกังานสาธารสุข 
๕) นายชา่งโยธา 
6) นายชา่งสำรวจ 
7) นายชา่งไฟฟ้า 
8) นายชา่งเครื่องกล 
9) เจ้าพนกังานป้องกัน 
    และบรรเทาสาธารณภยั 

 



๒๑ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

๒.๙ โครงสร้างอายุพนักงานเทศบาล จำแนกตามประเภทตำแหน่ง 
เทศบาลตำบลเมืองเก่า  วิเคราะห์โครงสร้างอายุพนักงานเทศบาล จำแนกตามประเภทตำแหน่ง 

ที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือวิเคราะห์การพัฒนาบุคลากรต่อการเปลี่ยนแปลงของสังคม  
ผู้สูงวัยในเทศบาลและช่องว่างระหว่างวัยที่เกิดขึ้นในเทศบาล โดยผู้ที่ใกล้เกษียณอายุควรได้รับการพัฒนา      
ในหลักสูตรหรือวิธีการพัฒนาที่เหมาะสม และควรกำหนดให้เป็นผู้ถ่ายทอดความรู ้ ประสบการณ์ ให้กับ
บุคลากรในเทศบาลเพ่ือพัฒนาความรู้อย่างต่อเนื่อง  

 

ประเภท 
ช่วงอายุ (ปี) 

คน อายุ
เฉลี่ย <= 

24 
25 – 
29 

๓๐ – 
๓๔ 

๓5 – 
๓9 

๔๐ – 
๔๔ 

๔5 – 
๔9 

๕๐ – 
๕๔ 

>= 
๕4 

บริหารท้องถิ่น -  -  -  -  -  -  -  3 3 57.33 
อำนวยการท้องถิ่น -  -  -  -  3 7 3 5 18 50.06 
วิชาการ - 1 2 1 11 7 6 1 29 44.38 
ทั่วไป - - 2 1 5 4 1 2 15 44.53 
พนักงานครู - - - 1 - 1 2 - 4 51.25 
ลูกจ้าง -  -  -  -  -  -  1 - 1 51.00 
พนักงานจ้าง - 9 12 15 21 21 17 14 109 43.39 

รวม  10 16 18 40 40 28 27 179 44.77 
คิดเป็นร้อยละ 0 5.59 8.94 10.06 22.35 22.35 15.64 15.08 100  

 

๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี  

เทศบาลตำบลเมืองเก่า วิเคราะห์การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี ของ
เทศบาล ท ี ่ม ีผลต ่อการบร ิหารงานบ ุคคล ซ ึ ่ งจะเป ็นเคร ื ่องม ือว ิ เคราะห ์การวางแผนล ่วงหน้ า  
ในการกำหนดอัตรากำลังและแผนพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลเมืองเก่า 

ลำดับ สายงาน 
ปีงบประมาณที่เกษียณอายุ 

รวม 
2567 256๘ 256๙ 

1 นักบริหารงานท้องถิ่น - - 1 1 
๒ นักบริหารงานทั่วไป 1 - - 1 
๓ นักบริหารงานการคลัง - - - - 
๔ นักบริหารงานช่าง - - ๑ 1 
๕ นักบริหารงานสาธารณสุข - - 1 ๑ 
๖ นิติกร - - 1 ๑ 
๗ คร ู 1 ๑ - 2 

รวม ๒ 1 4 7 
 
 



๒๒ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ส่วนที่ ๓ หลักสตูรพัฒนาบุคลากร 
 

การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลเมืองเก่า ได้พิจารณาและให้
ความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ พนักงานเทศบาล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ 
พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป เพื่อให้ได้รับการพัฒนาประสิทธิภาพทั้งทางด้านการปฏิบัติงาน 
หน้าที่ความรับผิดชอบ ความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง การบริหาร และคุณธรรมและ
จริยธรรม  ดังนี้  
๓.๑ เป้าหมายของการพัฒนา 

เทศบาลตำบลเม ื อง เก ่ า  กำหนด เป ้ าหมายของการพ ัฒนา บ ุ คลากรของ เทศบาล 
ทั้งเป้าหมายเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ ดังนี้ 

๑) เป้าหมายเชิงปริมาณ 
จำนวนบุคลากรในสังกัดเทศบาลตำบลเมืองเก่า 179 ราย ประกอบด้วย พนักงานเทศบาล 

พนักงานครู ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป หลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงาน
เทศบาล ได้รับการพัฒนาตามหลักสูตรและส่งเสริมให้ได้รับการศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น 

๒. เป้าหมายเชิงคุณภาพ 
ระดับความสำเร็จของบุคลากรในสังกัดเทศบาลตำบลเมืองเก่า ที่ได้เข้ารับการพัฒนาการ

เพิ่มพูนความรู้ ทักษะ คุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน สามารถนำความรู้ที ่ได้รับมาใช้ประโยชน์        
ในการปฏิบัติงานเพื่อบริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

 

๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่น 
เทศบาลตำบลเมืองเก่า กำหนดหลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานเทศบาล ดังนี้ 
หลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานเทศบาล แต่ละตำแหน่งต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยใน

หลักสูตรหนึ ่งหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดำเนินการพัฒนาบุคลากร ต้องกำหนดให้เหมาะสมกับ
กลุ่มเป้าหมายที่เข้ารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแต่ละหลักสูตร  สำหรับหลักสูตรการ
พัฒนาสำหรับพนักงานเทศบาล ประกอบด้วย ดังนี้ 

(1) หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ สำหรับพนักงานเทศบาลทุกระดับ ให้มีความรู้
ความเข้าใจพื้นฐานในการปฏิบัติราชการ ระเบียบและแบบแผนทางราชการและกฎหมายระเบียบที่ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน บทบาทหน้าที่ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น แนวทางปฏิบัติเพื่อเป็นพนักงานจ้างและ
ลูกจ้างประจำ และหน้าที่ของข้าราชการในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุขและ
การเป็นข้าราชการที่ดี   

(2) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ เพื่อพัฒนาพนักงานเทศบาลให้มีความ
เข้าใจในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบ และพัฒนาทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน 
ทักษะด้านดิจิทัล เพ่ือให้ปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

(3) หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง
สำหรับพนักงานเทศบาลทุกระดับ ให้มีความรู้ความเข้าใจและทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานของ
พนักงานเทศบาลแต่ละประเภทแต่ละสายงาน เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจในวิชาชีพและงานที่ปฏิบัติ โดยสามารถ
ประยุกต์ความรู้และทักษะ มาใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  



๒๓ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

(4) หลักสูตรด้านการบริหาร สำหรับพนักงานเทศบาลพัฒนาทักษะและองค์ความรู ้ในการ
บริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี การกระจายอำนาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิดเชิงกลยุทธ์ ทักษะการสื่อสารและการ
ตัดสินใจ การส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพื่อสามารถเป็นผู้บริหารพร้อมรับมือต่อการ
เปลี่ยนแปลง  

(5) หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม เพื่อเป็นการสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐาน
ทางจริยธรรม และส่งเสริมให้พนักงานเทศบาลรักษาจริยธรรมตามมาตรฐานทางจริยธรรมมีการประพฤติปฏิบัติ
อย่างมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม วินัยของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
และหลักธรรมาภิบาล 
๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรของเทศบาล  

เทศบาลตำบลเมืองเก่า กำหนดวิธีการพัฒนาบุคลากรของเทศบาล เช่น  
(๑) การปฐมนิเทศ 

สำหรับพนักงานเทศบาลแรกบรรจุหรืออยู่ระหว่างการทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ ให้มี
ความรู้ความเข้าใจสภาพแวดล้อมของหน่วยงาน วิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้างส่วนราชการ ผู้บริหาร วัฒนธรรม
ขององค์กร หน้าที่ความรับผิดชอบ ความสำคัญของภารกิจที่มีต่อประชาชน สังคม ประเทศชาติ  การพัฒนา
ตนเองของพนักงานเทศบาล ความก้าวหน้าในอาชีพราชการ เพื่อให้มีทัศนคติที่ดีและมีแรงจูงใจในการรับ
ราชการ   

(๒) การฝึกอบรม  
การฝึกอบรม เป็นกระบวนการสำคัญที่จะช่วยพัฒนาหรือฝึกฝนบุคลากรของเทศบาลให้มี

ความรู้ความสามารถ ทักษะหรือความชำนาญ ตลอดจนประสบการณ์ให้เหมาะสมกับการทำงาน รวมถึง
ก่อให้เกิดความรู้สึก เช่น ทัศนคติหรือเจตคติที่ดีต่อการปฏิบัติงาน อันจะส่งผลให้บุคลากรแต่ละคนใน องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีความสามารถเฉพาะตัวสูงขึ้น มีประสิทธิภาพในการทำงานร่วมกับผู้อื่นได้ดีทำให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพที่ดีข้ึน 

(๓) การศึกษา หรือดูงาน 
การพัฒนาบุคลากรโดยการให้ไปศึกษาเพิ่มเติมทั้งในและต่างประเทศ เพื่อการเพิ่มพูนความรู้  

ด ้ วยการเร ี ยนหร ือการว ิ จ ั ยตามหล ักส ูตรของสถาบ ันการศ ึกษาใน และต ่ างประเทศโดยใช ้ เวลา 
ในการปฏิบัติราชการ เพื่อให้ได้มาซึ่งปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซึ่งสาขาวิชาและระดับการศึกษาโดยปกติ
จะต้องสอดคล้องหรือเป็นประโยชน์กับมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่ดำรงอยู่ตามที่ ก.จ. ก.ท.และ ก.อบต. กำหนด  

สำหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพื่อเพิ่มพูนความรู้และแสวงหาประสบการณ์ 
ด้วยการสังเกตการณ์และการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดำเนินการใหม่ ๆ โดยคาดหวังว่าจะสามารถนำมา
ประยุกต์ใช้ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือปรับปรุงกระบวนการทำงานในบทบาทหน้าที่สำคัญของแต่ละ
บุคคลทั้งปัจจัยความสำเร็จและปัญหาอุปสรรค ข้อควรระวังจากการเรียนรู้ขององค์กรที่ไปศึกษาดูงานทั้งยังเป็นการ
เปลี่ยนบรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ่งใหม่ซึ่งสามารถเสริมสร้างแนวคิดใหม่ และนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงที่ดี
ขึ้นเพ่ือช่วยเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ และประสบการณ์ให้กับบุคลากรอีกท้ังเป็นการเปิดมุมมองที่จะรับการเรียนรู้
ในสิ่งใหม่ ๆ สร้างความพร้อมให้แก่ทั้งตัวบุคลากร และสร้างผลสัมฤทธิ์ให้แก่ทีมงาน ส่วนราชการ และองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้เกิดการเรียนรู้ที่ดี ผู ้ไปศึกษาดูงานต้องใช้ทักษะการสอบถาม การสังเกตและ
แลกเปลี่ยนเรียนรู้วิธีการปฏิบัติงานและการแก้ปัญหาในการปฏิบัติงานจากหน่วยงานหรือองค์กรที่ไปศึกษาดูงาน 



๒๔ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

(๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
การประชุม (Meeting) การประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) หรือการสัมมนา (Seminar) 

เป็นวิธีการพัฒนาบุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งเน้นการพัฒนาทักษะในการคิดเชิงนวัตกรรมการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ความรู้และประสบการณ์และทักษะในการแก้ไขปัญหาและการตัดสินใจสามารถนำแนวคิดที่ได้รับจากการ
ประชุมสัมมนามาปรับใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงาน ซึ่งเป็นการพัฒนาบุคลากรที่ร่วมกันเป็นกลุ่มเน้น
การฝึกปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกำหนดระยะเวลาที่แน่นอน ซึ่งอาจจะเป็นการศึกษาร่วมกัน ศึกษา
ค้นคว้า ตลอดจนทำความเข้าใจและฝึกปฏิบัติ เพื่อทักษะปฏิบัติงาน ตามวัตถุประสงค์ของการประชุม การประชุมเชิง
ปฏิบัติการ หรือการสัมมนา นั้นๆ  

(๕) การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม 
๑) การสอนงาน (Coaching) การสอนงานถือเป็นหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้บังคับบัญชา

หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นวิธีการให้ความรู้ (knowledge) สร้างเสริมทักษะ
(Skill) และทัศนคติ (Attitude) ที ่ช่วยในการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพสูงขึ ้นได้ในระยะยาวโดยผ่าน
กระบวนการปฏิสัมพันธ์ระหว่างผู ้สอนงานและบุคลากรผู ้ถูกสอนงาน การสอนงานสามารถดำเนินการ
รายบุคคลหรือเป็นกลุ่มเล็กทีต่้องใช้เวลาในการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

๒) การฝึกขณะปฏิบัติงาน (On the Job Training) การฝึกขณะปฏิบัติงานถือเป็นหน้าที่
ความรับผิดชอบของผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในหน่วยงานเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากรด้วยการฝึก
ปฏิบัติจริง ณ สถานที่จริงเป็นการให้คำแนะนำ เชิงปฏิบัติในลักษะตัวต่อตัวหรือเป็นกลุ่มเล็กในสถานที่ทำงาน
และในช่วงการทำงานปกติ วิธีการนี้เน้นประสิทธิภาพการทำงานในลักษณะการพัฒนาทักษะเป็นพื้นฐานให้แก่
บุคลากรเข้าใจและสามารถปฏิบัต ิงานได้ด ้วยตนเอง  การฝึกขณะปฏิบัต ิงานสามารถดำเนินการโดย
ผู้บังคับบัญชาหรือมอบหมายผู้ที่มีความเชี่ยวชาญเรื่องนั้นมักใช้สำหรับบุคลากรใหม่ที่เพิ่งเข้าทำงานสับเปลี่ยน
โอนย้ายเลื ่อนตำแหน่งม ีการปรับปรุงงานหรือต้องอธิบายงานใหม่  ๆ ผู ้บ ังคับบัญชามีหน้าที ่ฝ ึกบุคลากร 
ขณะปฏิบัติงานตามลักษณะงานที่รับผิดชอบเพื่อให้บุคลากรทราบและเรียนรู้เกี่ยวกับขั้นตอนวิธีปฏิบัติงาน
พร้อมคู ่มือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทำให้เกิดการรักษาองค์ความรู ้และคงไว้ซึ ่งมาตรฐานการทำงาน 
แม้ว่าจะเปลี่ยนบุคลากรที่รับผิดชอบงานแต่ยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทำงานต่อไปได้ 

๓) การเป็นพี่เลี้ยง (Mentoring) การเป็นพี่เลี้ยงเป็นอีกวิธีการพัฒนาบุคลากรรายบุคคล
วิธีการนี้ต้องใช้ความคิดในการวิเคราะห์รับฟังและนำเสนอทิศทางที่ถูกต้องให้อีกฝ่ายโดยเน้นการมีส่วนร่วม
แก้ไขปัญหาและกำหนดเป้าหมายเพื ่อให้งานบรรลุผลสำเร็จเป็นกระบวนการแลกเปลี ่ยนประสบการณ์  
ระหว่างพี่เลี้ยง (Mentor) และผู้รับคำแนะนำ (Mentee) จากผู้มีความรู้ความชำนาญให้กับผู้ไม่มีประสบการณ์
หรือมีประสบการณ์ไม่มากนัก ลักษณะสำคัญของการเป็นพี ่เลี ้ยงคือผู ้เป็นพี ่เลี ้ยงอาจเป็นบุคคลอื ่นได้             
ไม่จำเป็นต้องเป็นผู ้บังคับบัญชาหรือหัวหน้าโดยตรง ทำหน้าที ่สนับสนุนให้กำลังใจช่วยเหลือสอนงาน 
และให้คำปรึกษา แนะนำ ดูแลทั ้งการทำงาน การวางแผนเป้าหมายในอาชีพให้กับบุคลากรเพื ่อให้ผู ้รับ
คำแนะนำมีความสามารถในการปฏิบัติงานที่สูงขึ้นรวมถึงการใช้ชีวิตส่วนตัวที่เหมาะสม 

๔) การให้คำปรึกษาแนะนำ (Consulting) การให้คำปรึกษาแนะนำเป็นวิธีการพัฒนา
บุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งที่มักใช้ในการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับบุคลากรด้วยการวิเคราะห์ปัญหาที่เกิดขึ้น  
ในการทำงานซึ่งผู้บังคับบัญชากำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาที่เหมาะสมร่วมกับผู้ใต้บังคับบัญชาเพื่อให้บุคลากร  
มีแนวทางแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับตนเองได้ ผู้ให้คำปรึกษาแนะนำมักเป็นผู้บังคับบัญชาภายในหน่วยงานหรือ
อาจเป็นผู้เชี่ยวชาญที่มีความรู้ประสบการณ์และความชำนาญเป็นพิเศษในเรื่องนั้นๆที่มีคุณสมบัติเป็นที่ปรึกษาได้จาก
ทั้งภายในหรือภายนอกองค์กร 



๒๕ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

๕) การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเป็นอีกวิธีการหนึ่งในการพัฒนา 
ขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากรถือเป็นวิธีการที่ก่อให้เกิดทักษะการทำงานที่หลากหลาย (Multi-
Skill) ที่เน้นการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่งไปยังอีกงานหนึ่งมากกว่าการเลื่อนตำแหน่งงาน  
ที่สูงขึ้น การหมุนเวียนงานเกิดได้ทั้งการเปลี่ยนตำแหน่งงานและการเปลี่ยนหน่วยงานโดยการให้ปฏิบัติงาน  
ในหน่วยงานอื่นภายใต้ระยะเวลาที่กำหนด 

๖) การเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากร
ของเทศบาลที่เน้นให้บุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู้และพัฒนาตนเองโดยไม่จำเป็นต้องใช้ช่วงเวลา    
ในการปฏิบัติงานเท่านั้น บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรู้ได้ด้วยตนเองผ่านช่องทางการเรียนรู้และสื่อ
ต่าง ๆ ที่ต้องการได้ซึ่งวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรที่ชอบเรียนรู้และพัฒนาตนเองอยู่เสมอโดยเฉพาะกับ
บุคลากรที่มีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทำงานสูง 

๗) การเรียนรู้ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการ
พัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นที ่ เน ้นให ้บ ุคลากรมีความรับผิดชอบในการเร ียนรู้  
และพัฒนาตนเอง ซึ่งเป็นหลักสูตรอบรมออนไลน์ที่เป็นความต้องการร่วมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
เพื ่อเพิ ่มศักยภาพของข้าราชการให้สามารถปฏิบัต ิงานภายใต้ระบบบริหารจัดการภาคร ัฐแนวใหม่  
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

การพัฒนาสำหรับบุคลากรท้องถิ ่นอาจจะกระทำได้โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
สำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. สำนักงาน ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หน่วยงานของรัฐ  
หรือส่วนราชการอ่ืน หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือส่วนราชการอ่ืนก็ได้  

 

๓.๔ การพัฒนาความรู้ให้กับบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
เทศบาลตำบลเมืองเก่า กำหนดการพัฒนาความรู้ให้กับบุคลากรของเทศบาล ดังนี้ 
(1) ด้านความรู้ทั ่วไปในการปฏิบัติราชการ ได้แก่ ความรู้ที ่เกี ่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ

โดยทั่วไป เช่น ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบที่ใช้ในการปฏิบัติราชการ บทบาทหน้าที่ 
ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น แนวทางปฏิบัติเพื่อเป็นพนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ และหน้าที่  
ของบุคลากรท้องถิ่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุข และการเป็นข้าราชการที่ดี 

(2) ด้านคุณสมบัติส่วนตัว ได้แก่ การช่วยเสริมบุคลิกภาพที่ดี ส่งเสริมให้สามารถปฏิบัติงาน
ร่วมกับบุคคลอื่นได้อย่างราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ทักษะด้านดิจิทัล 
มนุษยสัมพันธ์การทำงาน การสื่อความหมายการเสริมสร้างสุขภาพอนามัย เป็นต้น 

(3) ด้านความรู ้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ได้แก่ ความรู ้ความสามารถ  
ในการปฏิบัติงานของตำแหน่งหนึ ่งตำแหน่งใดโดยเฉพาะ เช่น งานฝึกอบรม งานพิมพ์หนังสือราชการ 
งานด้านช่าง 

(4) ด้านการบริหาร ได้แก่ รายละเอียดที่เกี่ยวกับการบริหารงานและการบริหารคน เช่น ในเรื่อง
การวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิด
เชิงกลยุทธ์ ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 

(5) ด้านคุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน เช่น 
จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน
การปฏิบัติงานอย่างมีความสุข 
 



๒๖ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานเทศบาล ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง 
เทศบาลตำบลเมืองเก่า ได้ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานเทศบาล  ลูกจ้าง และ

พนักงานจ้าง เพื่อให้พนักงานเทศบาล ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง ยึดถือเป็นแนวปฏิบัติตามที่กฎหมายกำหนด 
ยกตัวอย่างเช่น พนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างของเทศบาล มีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไป
ตามกฎหมายเพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชน
ตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ดังนี้ 

๑. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 
๓. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
๔. การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
๕. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ  การให้ข้อมูล
ข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
๗. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และตรวจสอบได้ 
๘. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
๙. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
 

ทั้งนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ให้ถือว่าเป็นการกระทำผิดทางวินัย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๗ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 
๓.๖ การพัฒนาพนักงานเทศบาลตามหลักสูตรสายงาน  
 

เทศบาลตำบลเมืองเก่า วิเคราะห์และสรุปการพัฒนาพนักงานเทศบาลตามหลักสูตรสายงานของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  โดยใช้ข้อมูลบุคลากรปัจจุบัน เพื่อส่งเสริมให้พนักงานเทศบาลให้ได้รับการ
ฝึกอบรมหลักสูตรตามสายงานที่กำหนด และส่งเสริมเส้นทางความก้าวหน้าของข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น ดังนี้ 

 
 



๒๘ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 
 
 
 
 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

25๖๗ 25๖๘ 25๖๙ 
1 ว่าที่ร้อยตรวีีระวัฒน์  ปาระแกว้ ปลัดเทศบาล กลาง ศิลปศาสตรหาบัณฑิต 

(รัฐศาสตร์) 
3 ปี  1 เดือน หลักสูตรนักบริหารงาน

ท้องถิ่น ระดับสูง 
- - -  

2 นางสาวสมใจ  บุญแก้ว รองปลัดเทศบาล ต้น รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

19 ปี 7 เดือน หลักสูตรปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบล 

- - -  

 สำนักปลัดเทศบาล (๐๑) 
 

         

3 นางสุภาภร  สิทธิ หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล 
(นักบริหารงานทั่วไป) 

กลาง รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

3 ปี 1 เดือน หลักสูตรนักบริหารงาน
ทั่วไป ระดับกลาง 

- - -  

4 นางสาวดาราวรรณ  บุญเกษ หัวหน้าฝา่ยอำนวยการ 
(นักบริหารงานทั่วไป) 

ต้น รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

10 ปี 11 เดือน - - - -  

5 พ.จ.อ.จิตรกร  หาปัญนะ หัวหน้าฝา่ยปกครอง 
(นักบริหารงานทั่วไป) 

ต้น รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

9 ปี 11 เดือน - - - -  

6 นางศุภัคชญา  ขาวกุญชร 
 

หัวหน้าฝา่ยสวัสดิการสังคม      
(นักบริหารงานสวัสดิการสังคม) 

ต้น วิทยาศาตร์บัณฑิต
(เกษตรศาสตร์) 

๑0 เดือน - - +1 -  

7 นางสาวสิรินาถ  เตโช 
 

นักจัดการงานทัว่ไป ชก. รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

๑3 ปี - เดือน - - - -  

8 นายเกียรติภูมิ  ดวงท้าวเศรษฐ นักจัดการงานทัว่ไป ปก. วิศวกรรมศาสตร์บัณฑิต
(วิศวกรรมคอมพิวเตอร์) 

2 ปี 4 เดือน - +๑ - -  

9 นางจันทร์จิรา  สุระมาตย์ นักทรัพยากรบุคคล ชก. รัฐศาสตร์บัณฑิต  
 

11 ปี ๒ เดือน - - - -  

๑0 นางนันทิดา  ประดับคำ นักทรัพยากรบุคคล ชก. ศิลปศาสตรบัณฑิต      
(การจัดการทั่วไป) 

7 ปี 8 เดือน - - - -  
 



๒๙ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

25๖๗ 25๖๘ 25๖๙ 
๑1 นางกรกนก  นนทคำจันทร์  นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. ครุศาสตรบัณฑิต 

 
๑0 ปี 7 เดือน - - - -  

๑2 นางสาวนฤมล  จำเริญไกร นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. รัฐประศาสนศาสตร์
มหาบัณฑิต 

 8 ปี ๒ เดือน - - - -  

13 นายกิตติทัต  จันทะเริง 
 

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก. 
 

รัฐประศาสนศาสตร์
มหาบัณฑิต 

4 ปี 3 เดือน - - +1 -  

๑4 นายวัชรินทร์  พิทักษ์รัศมี 
 

นิติกร ชก. นิติศาสตรบัณฑิต 16 ปี 4 เดือน - 
 

- - -  

๑5 นายธนันท์ชยั  รัฐประเสริฐ 
 

นิติกร ชก. นิติศาสตรบัณฑิต 10 ปี - เดือน - 
 

- - -  

๑6 นางวราวัลย์  มั่งมา 
 

เจ้าพนักงานธุุรการ ชง. ศิลปะศาตรบัณฑิต      
(การจัดการทั่วไป) 

8 ปี 9 เดือน - - - -  

17 นางกชพร  ชละธาร 
 

นักจัดการงานทะเบยีนและบัตร ชก. 
 

รฐัประศาสนศาสตร
บณัฑิต 

6 ปี 4 เดือน - - - -  

18 นางญาณิศา  ชาตร ี
 

นักประชาสัมพันธ ์ ชก. รฐัประศาสนศาสตร์
มหาบณัฑิต 

10 ปี 1 เดือน - - - -  

19 นายศิรวิชญ์  ฝากา 
 

นักพัฒนาชุมชน ปก. บริหารธุรกิจบณัฑิต ๔ ปี ๕ เดือน - +1 
 

- -  

20 นางสาวกชามาส  กงสะเด็น 
 

นักพัฒนาชุมชน ปก. รฐัประศาสนศาสตร์
มหาบณัฑิต 

1 ปี 7 เดือน - - - +1  

21 นางสาวอรนุช  เรียนชาร ี
 

นักพัฒนาชุมชน ปก. นิติศาสตรบัณฑิต ๑ ปี ๓ เดือน - - - +1  

๒2 นางสาวรัชนี  ขัยบัณฑิต 
 

เจ้าพนักงานธุรการ ปง. บริหารธุรกิจบัณฑิต
(คอมพิวเตอร์) 

6 ปี 6 เดือน - 
 

+1 - -  

           
           
           



๓๐ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

           
           

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

25๖๗ 25๖๘ 25๖๙ 
 กองคลัง (04)          

๒4 นางสาวนงลักษณ์  นาทองบอ 
 

ผอ.กองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง) 

กลาง บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต ๓ ปี 1 เดือน หลักสูตรอำนวยการ
ท้องถิ่น ระดับกลาง 

- - -  

25 นางสาวนิพพาพันธ์  เท้านามวัง 
 

หัวหน้าฝา่ยบรหิารงานคลัง 
(นักบริหารงานคลัง) 

ต้น บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 16 ปี 1 เดือน - - - -  

26 นางสาววรรณษา  ปัญจิต 
 

หัวหน้าฝา่ยพัฒนารายได้          
(นักบริหารงานการคลัง ) 

ต้น บริหารธุรกิจบัณฑิต 10 เดือน - +1 - -  

27 นางสาวจงจิตร  พาอำนาจ 
 

หัวหน้าฝา่ยสถิตกิารคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง) 

ต้น บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต
(การจัดการองค์การสมัยใหม่) 

10 เดือน - +1 - -  

28 นางสนุันทา  นาร ี
 

หัวหน้าฝา่ยบรหิารงานทั่วไป 
(นักบริหารงานทั่วไป) 

ต้น รัฐประศาสนศาตร  
มหาบัณฑิต 

10 ปี 3 เดือน - - - -  

29 นางสาวณัฎฐ์วรินทร์  เคนจันทึก 
 

นักจัดการงานทัว่ไป ชก. 
 

รัฐประศาสนศาสตร์
มหาบัณฑิต 

7 ปี 10 เดือน - - - -  

30 นางวิไลวรรณ  ชิดทอง 
 

นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. 
 

บริหารธุรกิจบัณฑิต 6 ปี 4 เดือน - - - -  

31 นางนิรมล  พิทักษ์รัศม ี
 

นักวิชาการคลัง ชก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 6 ปี 4 เดือน - - +1 -  

32 นายพชร  โคตรบุดดี 
 

นักวิชาการคลัง ปก. บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 5 ปี 6 เดือน - - +1 -  

33 นางมณีรัตน์  เอกตาแสง 
 

เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ชง. ปวส.(การบัญชี) 2 ปี 6 เดือน - - - -  

34 นางสาวจตุพร  แก้วเขียว 
 

เจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได ้ ชง. บริหารธุรกิจบัณฑิต 7 ปี 7 เดือน - - +1 -  

35 นางกฤตยา  บวัศรี 
 

เจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได ้ ปง. บริหารธุรกิจบัณฑิต 9 ปี 10 เดือน - - - -  

36 นางสาวอิศราภรณ์  ธรรมแสง 
 

เจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได ้ ชง. บริหารธุรกิจบัณฑิต 7 ปี 7 เดือน - - - -  



๓๑ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหตุ 

25๖๗ 25๖๘ 25๖๙ 
 กองช่าง 05          

37 นายศุภกิตติ ์ ทูลเกยีรติวัฒนา 
 

ผอ.กองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง) 

ต้น วิศวกรรมศาสตร์บัณฑิต 3 ปี 1 เดือน หลักสูตรนักบริหารงาน
ช่าง 

- - -  

38 นายทวีศักดิ ์ บุฐยพันธ ์
 

หัวหน้าฝา่ยการโยธา 
(นักบริหารงานช่าง) 

ต้น บ ร ิ ห า ร ธ ุ ร ก ิ จบ ัณฑิ ต    
(การจัดการงานก่อสร้าง) 

16 ปี 2 เดือน - - - -  

39 
 

นายวิไลศักดิ์  มุขพิมาย 
 

หัวหน้าฝา่ยแบบแผนและ
ก่อสร้าง(นบห.งานช่าง) 

ต้น ว ิ ท ย า ศ า ส ต ร บ ั ณ ฑิ ต
(เทคโนโลยีก่อสร้าง) 

14 ปี 3 เดือน - - +1 -  

40 นายสกุลไทย  มุขพิมาย 
 

หัวหน้าฝา่ยเครื่องจักรกล 
(นักบริหารงานช่าง) 

ต้น วิทยาศาสตรบัณฑิต
(เทคโนโลยีโยธา) 

7 ปี 7 เดือน - - +1 -  

41 นายเทอดศักดิ์  พัฒนวงศ์ 
 

วิศวกรโยธา ชก. วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต
(วิศวกรรมโยธา) 

10 ปี 4 เดือน - - - -  

42 นายสรวิศ  หมายบุญ 
 

สถาปนิก ชก. สถาปัตยกรรมศาสตร
บัณฑิต 

5 ปี 7 เดือน - - - -  

43 นางสาวกัญญาวีร์  ธนะภูมิชยั 
 

วิศวกรสุขาภิบาล ปก. วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต
(วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม) 

1 ปี 10 เดือน หลักสูตรวิศวกร
สุขาภิบาล  รุ่นที่ 1 

- - -  

44 นางสาวปรัชนี  พรหมเมตตา 
 

นักจัดการงานทัว่ไป ชก. บริหารธุรกิจบัณฑิต
(คอมพิวเตอร์) 

6 ปี 5 เดือน - - - +1  

45 นางสาวสิริยากร  นอ้ยนาจารย ์
 

เจ้าพนักงานธุรการ ชง. ปวส.(คอมพิวเตอร์) 1 ปี 1 เดือน - - - +1  

46 นายจาตุรงค์  นวลปลอด 
 

นายช่างโยธา อาวุโส ว ิ ท ย า ศ า ส ต ร บ ั ณ ฑิ ต
(เทคโนโลยีอุตสาหกรรม) 

14 ปี 6 เดือน - - - -  

47 นายสุเชษฐ์  บปุผาชาต ิ
 

นายช่างโยธา อาวุโส เทคโนโลยีบัณฑิต      
(การจัดการงานก่อสร้าง) 

12 ปี 3 เดือน - - - -  

48 นายทศพร  ชยันิคม 
 

นายช่างโยธา ชง. ครุศาสตรอุตสาหกรรม
บัณฑิต(วิศวกรรมโยธา) 

4 ปี 11 เดือน - +1 - -  

49 นายสายลม  ภูมิคอนสาร 
 

นายช่างสำรวจ อาวุโส วิทยาศาสตรบัณฑิต
(เทคโนโลยีอุตสาหกรรม) 

10 ปี 9 เดือน - - - -  

50 นายธีรบูรณ์  ผิวฝาก นายช่างเครื่องกล ปง. ปวส. (เครื่องกล) 3 ปี  8 เดือน - +1 - -  
51 นายมรกต  ภารเจิม 

 
นายช่างเครื่องกล ปง. อุตสาหกรรมศาสตรบัณฑิต

(เทคโนโลยีอุตสาหกรรม) 
3 ปี 6 เดือน - +1 - -  



๓๒ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

2567 2568 2569 
 กองสาธารณสขุ(06)          

52 นางสาวอภินันท์  ชนะศึก 
 

ผอ.กองสาธารณสุขฯ 
(นบห.งานสาธารณสุขฯ) 

กลาง พยาบาลศาสตรบัณฑิต 3 ปี 1 เดือน หลักสูตรนักบริหารงาน
สาธารณสุข 

- - -  

53 นางสำราญ  วันสุนทะ 
 
 

หัวหน้าฝา่ยบรหิารงาน
สาธารณสุข(นบห.งาน

สาธารณสุขฯ) 

ต้น สาธารณสุขศาสตรบัณฑิต 17 ปี - เดือน - - - -  

54 นายปรีชา  วงค์กาง 
 

หัวหน่ายบริการสาธารณสุข 
(นักบริหารงานสาธารณสุขฯ) 

ต้น วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต
(สิ่งแวดล้อม) 

9 เดือน - +1 - -  

55 นางสาวพิญาดา  เจริญเชื้อ 
 
 

นักวิชาการสุขาภิบาล ชก. 
 

สาธารณสุขศาสตรมหา
บัณฑิต(อนามัย
สิ่งแวดล้อม) 

9 เดือน - - - +1  

56 นางสาวจิรภา  รักษาเคน 
 

นักวิชาการสุขาภิบาล ปก. 
 

ว ิ ท ย า ศ า ส ต ร บ ั ณ ฑิ ต
(วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม) 

3 ปี 4 เดือน - +1 - -  

57 นางสาวสุพรรษา  ศรีเรือง 
 

นักจัดการงานทัว่ไป ปก. 
 

บริหารธุรกิจบัณฑิต    
(การบัญชี) 

2 ปี 5 เดือน - - - +1  

58 นางสาวธันยาภัทร์  พูนประสิทธิ ์
 

นักจัดการงานทัว่ไป ชก. 
 

บริหารธุรกิจบัณฑิต(การ
จัดการทั่วไป) 

6 ปี 4 เดือน - - - -  

 กองการศึกษา  (08)          
59 นายพิพธิธนวัฒน์  ขันธวิัตร 

 
ผอ.กองการศึกษา 

(นักบริหารงานการศึกษา) 
กลาง การศึกษามหาบัณฑิต(การ

บริหารการศึกษา) 
3 ปี 1 เดือน หลักสูตรนักบริหาร

การศึกษา รุ่นที่ 4 
- - -  

60 นางสาวนิตยา  ศรีจกัรโคตร 
 
 

นักสันทนาการ ชก. 
 

ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต
(การบริหารการศึกษา) 

10 ปี 7 เดือน หลักสูตรนักบริหาร
การศึกษา รุ่นที่ 14 

หลักสูตรนักสันทนาการ รุ่น
ที่ 1 

- - -  

61 นายอธิวัฒน์  ภกัดีวุฒ ิ
 

นักวิชาการศึกษา ปก. 
 

ครุศาสตรอุตสาหกรรม
บัณฑิต(วิศวกรรมไฟฟ้า) 

5 ปี 6 เดือน - +1 - -  

62 นายธิตพิงษ์  หาญสุริย ์
 

นักวิชาการศึกษา ปก. 
 

วิทยาศาสตร์บัณฑิต
(เทคโนโลยีอิเลคทรอนิคส์) 

4 ปี 8 เดือน - +1 - -  

63 นางสาววรรณา  จำปาพรม 
 

เจ้าพนักงานธุรการ ชง. บริหารธุรกิจบัณฑิต    
(การบัญชี) 

5 ปี 8 เดือน - - +1 -  



๓๓ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

2567 2568 2569  
64 นางสาวทัศนวรรณ  นันทเสน 

 
ครู ค.ศ.2 

 
ครุศาสตรบัณฑิต

(การศึกษาปฐมวัย) 
3 ปี 3 เดือน - - - -  

65 นางสาวกฤษณา  อัครฮาติ 
 

ครุ ค.ศ.2 
 

ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต
(การบริหารการศึกษา) 

4 ปี 9 เดือน - - - -  

66 นางปัญจนา  จ้ายหนองบัว 
 

ครู ค.ศ.1 
 

ครุศาสตร์บัณฑิต
(การศึกษาปฐมวัย) 

9 ปี 8 เดือน - - - -  

67 นางสาวปนัดดา  ตาคม 
 

ครู ค.ศ.1 ศึกษาศาสตรบัณฑิต
(การศึกษาปฐมวัย) 

3 ปี 4 เดือน - - +1 -  

68 
นางธนันพัชร์  ไชยประเสิรฐ 
 

หัวหน้าฝา่ยส่งเสริมการเกษตร 
(นักบริหารงานการเกษตร) 

ต้น วิทยาศาสตรบัณฑิต
(เกษตรศาสตร์) 

3 ปี 1 เดือน หลักสูตรนักบริหารงาน
การเกษตร ระด ับต้น 
รุ่นที่ 2 

- - -  

69 นายวุฒิพงษ ์ แสนคำ 
 

นักวิชาการเกษตร ชก. วิทยาศาสตรบัณฑิต    
(พีชศาสตร์-พืชสวน) 

9 ปี 7 เดือน - - - -  

70 นางชนินันท์  รบไพรินทร์ 
 

เจ้าพนักงานธุรการ ชง. บริหารธุรกิจบัณฑิต     
(การจัดการ) 

5 ปี 8 เดือน - - - -  

 หน่วยตรวจสอบภายใน          
71 นางสาวยอดขวัญ  ควรสมาคม 

 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก. บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 10 ปี 6 เดือน - - - -  

รวม 12 9 6  

 
 



๓๔ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ส่วนที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
 

การพัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลเมืองเก่า ได้กำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ ค่านิยม ยุทธศาสตร์
การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี้ 

 
๔.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision) 

เทศบาลตำบลเมืองเก่าได้จัดทำวิสัยทัศน์ด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Vision) เพ่ือให้การ
กำหนดทิศทางการพัฒนาพนักงานเทศบาล ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น  

“พนักงานเทศบาลตำบลเมืองเก่ามีสมรรถนะสูง เน้นคุณธรรมและศักยภาพเป็นเลิศ        
เพื่อการพัฒนาท้องถิ่นตามนโยบาย Thailand ๔.o" 

 
๔.๒ พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 

เทศบาลตำบลเมืองเก่า ได้จัดทำพันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) เพื่อให้การ
พัฒนาพนักงานเทศบาล ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง ตามวิสัยทัศน์ของการพัฒนาบุคลากร และบรรลุ
วัตถุประสงค์ของเทศบาล เช่น  

1) พัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลเมืองเก่า ให้เป็นมืออาชีพและนวัตกร มีความรู้ ทัศนคติ 
ทักษะที่จำเป็นในการบริหารงานและบูรณาการอย่างเป็นระบบพร้อมปรับตัวสู่ยุคดิจิทัล 

2) เสร ิมสร ้างค ุณธรรม จร ิยธรรม ว ัฒนธรรมและค่าน ิยมร ่วม เพื ่อเพิ ่มประสิทธ ิภาพ 
การปฏิบัติงานและป้องกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 

3) พัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลเมืองเก่า ให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความสุข มีความสมดุลของ
ชีวิตและการทำงาน 

4) ส่งเสริมการเรียนรู ้และการพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื ่องด้วยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  
และดิจิทัลที่เหมาะสม 

5) พัฒนาบุคลากรของเทศบาลตำบลเมืองเก่าตามเส้นทางความก้าวหน้าในสายอาชีพ 
6) พัฒนาทักษะด้านภาวะผู้นำ ทักษะด้านดิจิทัล และทักษะสำหรับผู้นำการเปลี่ยนแปลงรุ่นใหม่

ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
 

๔.๓ ค่านิยม 
เทศบาลตำบลเมืองเก่า ได้จัดทำค่านิยมของเทศบาล เพ่ือให้พนักงานเทศบาล ลูกจ้าง และ

พนักงานจ้าง ปฏิบัติตามค่านิยมของเทศบาล   
 

“มืออาชีพ คิดสร้างสรรค์ ยึดมั่นธรรมาภิบาล ใจบริการเพื่อประชาชน” 
๔.๔ เป้าประสงค์  

เทศบาลตำบลเมืองเก่า กำหนดเป้าประสงค์ของการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี เพื่อพัฒนา
พนักงานเทศบาล ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง เช่น  

๑) บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู้ และสมรรถนะที่หลากหลายในการปฏิบัติงาน  
ตามภารกิจของเทศบาล 



๓๕ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

๒) เทศบาลตำบลเมืองเก่า มีการวางแผนพัฒนาบุคลากร การวางแผนพัฒนาความก้าวหน้า      
ในสายอาชีพให้แก่พนักงานเทศบาล  

๓) บุคลากรมีจิตสำนึก ประพฤติปฏิบัติตน ตามค่านิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรมการทำงาน
ร่วมกัน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 

๔) บุคลากรมีความผูกพันกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นมีค ุณภาพชีว ิตการทำงานที ่ดี  
และมีความสุขในการทำงาน 

๕) พัฒนาบุคลากรให้มีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ  
 
๔.๕ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 

เทศบาลตำบลเมืองเก่า กำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรของการจัดแผนพัฒนาบุคลากร    
๓ ปี ของเทศบาลตำบลเมืองเก่า เพ่ือพัฒนาบุคลากรพนักงานเทศบาล ลูกจ้างและพนักงานจ้าง เช่น  

ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กรแห่งการเรียนรู้ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม 
และการสร้างความสุขในองค์กร 

 
 



๓๖ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 
ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

บ ุคลากรท ุกระด ับมี
ความรู ้ ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ 
ท ี ่ จ ำ เ ป ็ น ใ น ก า ร
ปฏิบัติงานตามเกณฑ์ท่ี
กำหนด 

1) โครงการฝึกอบรมหลักสูตร
ปฐมน ิ เ ทศข ้ า ร าชก า ร ห รื อ
พนักงานส่วนท้องถิ่นบรรจุใหม่  

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน
ห ล ั ก ส ู ต ร ป ฐ ม น ิ เ ท ศ
ข้าราชการหรือพนักงาน
ส ่วนท ้องถ ิ ่นบรรจ ุ ใหม่  
(ร้อยละ ๑๐๐)  

3 

 

 

- 

 

- 

 

100,500 - 
 

- การฝึกอบรม กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น 

๒) โครงการฝึกอบรมหลักสูตร 
ตามสายงานของข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น ได้แก่ 
หลักสูตรนักบริหารงานการคลัง 
หลักสูตรนักบริหารงานช่าง 
หลักสูตรนักบริหารงานสาธารณสุข 
หลักสูตรนักจัดการงานทั่วไป 
หลักสูตรนักวิเคราะห์นโยบายและ
แผน 
หลักสูตรนักพัฒนาชุมชน 
หลักสูตรนักวิชาการเคลัง 
หลักสูตรนักวิชาการศึกษา 
หลักสูตรนักวิชาการสุขาภิบาล 
หลักสูตรเจ้าพนักงานธุรการ 
หลักสูตรนายช่างโยธา 
หลักสูตรนายช่างเครื่องกล 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน
ฝึกอบรมหลักสูตรตามสาย
งานของข้าราชการหรือ
พน ั ก ง านส ่ วนท ้ อ ง ถิ่ น  
(ร้อยละ ๑๐๐)  

12 

 

9 

 

6 

 

369,000 
 

258,500 
 

212,500 
 

การฝึกอบรม 
 เชิงปฏิบัติการ 

กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น 

รวม ๑5 9 6 369,000 258,5๐๐ 212,500   



๓๗ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 
ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 

 
 
 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ 
ม ี ค ว า ม ร ู ้ ท ั ก ษ ะ
สมรรถนะที ่เหมาะสม
กับการปฏิบัติงานและ
พร้อมรับการเปลี่ยนแปลง 
 

1)  โครงการฝ ึ กอบรม เชิ ง
ปฏิบัติการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการปฏิบัต ิงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

ร ้ อ ย ล ะ ขอ งบ ุ ค ล าก ร ท่ี  
ผ่านการประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐)  

71 
 
 

71 71 276,900 
 

276,900 
 
 

276,900 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๒) บุคลากรมีความรู้
ทักษะในการปฏิบัติงาน
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

๑) โครงการฝึกอบรมการจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป ี

ร ะด ั บคว ามสำ เ ร ็ จ ข อ ง 
ก า ร จ ั ด ท ำ ผ ล ร า ย ง า น 
การฝึกอบรมตามที่กำหนด 
(ระดับ ๕) 
 

2 - 2 7,800 7,800 7,800  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๓) บุคลากรทุกระดับ 
มีความรู้ทักษะด้านดิจิทัล 
พัฒนานวัตกรรมในการ
ปฏิบัติงาน 

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝ ึ ก อ บ ร ม 
เชิงปฏิบัติการเพื ่อเพิ ่มทักษะ
ด ้านด ิจ ิท ัลและการพ ัฒนา
นวัตกรรมในยุคดิจิทัล 
 

ร้อยละของบุคลากรที ่ผ ่าน 
การประเม ินการทดสอบ 
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 
 

41 
 
 

41 41 100,000 
 

100,000 
 
 

100,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

รวม ๑14 114 114 384,000 384,000 384,000   



๓๘ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กรแห่งการเรียนร ู้ 
 

 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรท่ีรับผิดชอบ
สามารถดำ เน ิ นการ
บร ิหารงานบ ุคคลได้
อย่างมีประสิทธิภาพ 

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝึ ก อ บ ร ม 
เชิงปฏิบัติการการบริหารงาน
บ ุคคลขององค ์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบหลัง
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐)  

2 
 

2 2 7,800 
 

7,800 
 

7,800 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๒) โครงการการเรียนรู้ด้วยตนเอง
ผ ่ านส ื ่ ออ ิ เล ็ กทรอน ิ กส์  
(e-Learning) 
 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การ เ ร ี ย นร ู ้ ด ้ ว ย ตน เอง  
(ร้อยละ ๘๐) 

71 71 71 - - - 1) การฝึกอบรม สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๒) ส่วนราชการมีการ
จ ั ดก า รความร ู ้ ข อ ง
องค ์กรปกครองส ่วน
ท้องถิ่น 

๑) กิจกรรมการสร้างส่วนราชการ
เป็นองค์กรเรียนรู้ เช่น จัดทำคู่มือ
การปฏิบัติงาน แผ่นพับ กฎหมาย
ระเบียบการปฏิบัติราชการในสาย
งาน เพื่อเผยแพร่ให้กับบุคลากร 
ในสังกัด และคู่มือการให้บริการ
ประชาชน 

ร ้อยละของส ่วนราชการ 
มีการจัดทำคู่มือการปฏิบัติงาน
และค ู ่ ม ื อการให ้บร ิการ
ป ร ะ ช า ช น  ( ๑  ค ู ่ ม ื อ / 
ส่วนราชการ) 

6 6 6 10,000 10,000 10,000  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

2) ประช ุมประจำเด ือนและ
นำเสนอผลการปฏิบัติงานของส่วน
ราชการ 

ร้อยละของส่วนราชการท่ี
เข้าร่วมประชุม (ร้อยละ 80) 

14 14 14 - - - 1) การประชุม องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

รวม 93 93 93 17,800 17,800 17,800   



๓๙ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 
ยุทธศาสตร์ที่ ๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และการสร้างความสุขในองค์กร  

 
 

 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ
ม ี จ ิ ต ส า ธ า ร ณ ะ 
คุณธรรม จร ิยธรรม 
และเจตคติการเป็น
ข้าราชการที่ดี 

1) โครงการฝึกอบรมจิตอาสา 
และค ุณธรรมจร ิ ยธรรม 
ประจำปี 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ 
๘๐)  

179 
 

179 179 - - 
 

-  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๒) โครงการจัดกิจกรรมการตา้น
ทุจริตคอร์ร ัปชั ่น ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

ร ้อยละของบ ุคลากรที่
ประกาศเจตนารมณ์และ
เข้าร่วมกิจกรรม (ร้อยละ 
๑๐๐) 

179 179 179 - - -  ๑) การฝึกปฏิบัต ิ องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๓) บุคลากรทุกระดับ
มีการพัฒนา เสริมสร้าง
วัฒนธรรมองค์กรที่ดี 
และสร้างความสมัคร
สมานสามัคคีในองค์กร 

๑) โครงการแข่งขันกีฬาของ
บุคลากรสังกัดองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นประจำป ี

ร้อยละที่เข้าร่วมกิจกรรม
กีฬาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น (ร้อยละ ๘๐) 

179 179 179 50,000 5๐,๐๐๐ 5๐,๐๐๐  ๑) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

2) กิจกรรม 5 ส ร้อยละของบุคลากรที่เข้า
ร่วมกิจกรรม(ร้อยละ 80) 

179 179 179 - - - ๑) การฝึกปฏิบัต ิ องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

3) โครงการส ั มมนาและ
การศ ึกษาด ูงานขององค ์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นประจำป ี

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 

179 179 179 3๐๐,๐๐๐ 3๐๐,๐๐๐ 3๐๐,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

รวม 895 895 895 350,000 350,000 350,000   



๔๐ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 
 
 

สรุปยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙  

 

ลำดับ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร จำนวนโครงการ งบประมาณ หมายเหตุ 
๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ ๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 
 

๒ ๒ ๒ 469,5๐๐ 
 

258,5๐๐ 
 

212,5๐๐ 
 

 

๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับ 
การเปลี่ยนแปลง 

3 3 3 384,๐๐๐ 384,๐๐๐ 384,๐๐๐  

๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กร 
แห่งการเรียนรู้ 

4 4 4 17,8๐๐ 17,8๐๐ 17,8๐๐  

๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ 
คุณธรรม จริยธรรม และการสร้างความสุขในองค์กร 

5 5 5 35๐,๐๐๐ 35๐,๐๐๐ 35๐,๐๐๐  

รวม 14 14 14 1,221,300 1,221,300 1,221,300  
 

 
 
 



๔๑ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

ส่วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 
 
๕.๑ ความรับผิดชอบ  

๑. พนักงานเทศบาลมีหน้าที่เรียนรู้และพัฒนาตนเองทั้งในด้านกรอบความคิดและทักษะให้
สามารถทำงานตามบทบาทหน้าที่และระดับตำแหน่งของตนเอง 

๒. ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ มีหน้าที่สร้างสภาพแวดล้อมและระบบการทำงานที่เอื้อให้เกิดการ
เรียนรู้ ให้ทรัพยากรที่จำเป็น รวมทั้ง ดูแลและให้คำแนะนำเกี่ยวกับการทำงาน และการเรียนรู้และพัฒนาแก่
ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่างเหมาะสม 

๓. คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรเทศบาลตำบลเมืองเก่า มีหน้าที่กำหนดทิศทางของ
องค์กรและทิศทางด้านบุคลากรให้มีความชัดเจน ร่วมกับผู้บริหารในการกำหนดทิศทางเชิงยุทธศาสตร์ด้านการ
บริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รวมทั้งให้การสนับสนุนผู้บังคับบัญชาทุก
ระดับในการทำหน้าที่และรับผิดชอบการเรียนรู้และพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา  ดำเนินการจัดกระบวนการเรียนรู้ 
การพัฒนาบุคลากร เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด และสอดคล้องกับความต้องการของบุคลากร และส่วนราชการ
อย่างทั่วถึง เพื่อนำไปสู่การเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ รวมถึงติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาบุคลากรของเทศบาล 
กำหนดวิธ ีการติดตามประเมินผล ตลอดจนการดำเนินการอื ่น ๆ แล้วเสนอผลการติดตามประเมินผลต่อ
นายกเทศมนตรีทราบ 

ให้นายกเทศมนตรี แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ประกอบด้วย 
๑) นายกเทศมนตรีตำบลเมืองเก่า     เป็นประธานกรรมการ 
๒) ปลัดเทศบาลตำบลเมืองเก่า     เป็นกรรมการ 
๓) รองปลัด/หัวหน้าส่วนราชการทุกส่วนราชการ   เป็นกรรมการ 
๔) หัวหน้าส่วนราชการที่รับผิดชอบการบริหารงานบุคคล   เป็นกรรมการและเลขานุการ 
๕) ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นที่ได้รับมอบหมายไม่เกิน ๒ คน  เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
ทั้งนี้ การออกคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ให้ระบุชื่อ – สกุล และ

ตำแหน่ง หรือระบุเฉพาะตำแหน่งก็ได้ โดยนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ออกคำสั่ง 
 

๕.๒ การติดตามและประเมินผล 
๑. กำหนดให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมพัฒนาต้องทำรายงานผลการเข้าอบรมพัฒนา ภายใน ๗ วันทำการ 

นับแต่วันกลับจากการอบรมสัมมนา เพ่ือเสนอต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกเทศมนตรี  
๒. ให ้ผ ู ้บ ังค ับบ ัญชาทำหน้าท ี ่ต ิดตามผลการปฏ ิบ ัต ิงาน โดยพิจารณาเปร ียบเท ียบ  

ผลการปฏิบัติงานก่อนและหลังการพัฒนา ตามข้อ ๑ 
๓. นำข้อมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกำหนดหลักสูตรอบรมให้เหมาะสม  

กับความต้องการของข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นต่อไป 
๔. ผู ้บ ังคับบัญชานำผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื ่อนขั ้นเง ินเดือน เล ื ่อนระดับ  

ตามผลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงาน 



๔๒ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

๕. ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Performance 
Assessment : LPA) ตัวชี้วัด ร้อยละของบุคลากรในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นที่ได้รับการพัฒนา
ประจำป ี(เป้าหมายต้องได้ร้อยละ ๘๐)  

๖. กำหนดให้บุคลากรทุกระดับ ทุกคน ต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง  
๗. กำหนดให้บุคลากรเรียนรู ้ด ้วยตนเองผ่านหลักสูตรการเรียนรู ้ผ ่านสื ่ออิเล็กทรอนิกส์  

(e-Learning) อย่างน้อย ๑ วิชาต่อปี  
๘. ระดับความสำเร็จของแผนพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น ๓ ปี (ระดับ ๕) 

 
๕.๓ บทสรุป 

การบริหารงานบุคคลตามแผนพัฒนาบุคลากรของ เทศบาลตำบลเมืองเก่า สามารถ
ปรับเปลี่ยน แก้ไข เพิ่มเติมให้เหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย หรือตามประกาศคณะกรรมการพนักงาน
เทศบาลจังหวัดขอนแก่น ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตร์ต่าง ๆ  ประกอบกับภารกิจตามกฎหมายและ
การถ่ายโอน  อาจเป็นเหตุให้การพัฒนาบุคลากรบางตำแหน่งที่จำเป็นได้รับการพัฒนามากกว่า และภารกิจบาง
ประการที่ไม่มีความจำเป็นอาจต้องทำการยุบหรือปรับโครงสร้างหน่วยงานใหม่ให้ครอบคลุมภารกิจต่าง  ๆ ให้
สอดคล้องกับนโยบายการถ่ายโอนภารกิจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และบุคลากรขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นต้องปรับตัวให้เหมาะสมกับสถานการณ์ที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๔๓ 
 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

D:\แผน ฯลฯ\แผนพัฒนาบุคลากร 2567-2569)\แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี(2567 - 2569)-OK.docx 

 


